CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

........, ngày …… tháng …… năm .......

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CƠ CẤU LẠI THỜI HẠN TRẢ NỢ

Kính gửi: Ngân hàng .....

I. 	Thông tin khách hàng và khoản vay
	Tên tôi là
	:

	CMND số
	:

	Ngày cấp
	:

	Nơi cấp
	:

	Và vợ là
	:

	CMND số
	:

	Ngày cấp
	:

	Nơi cấp
	:

	Địa chỉ thường trú
	:

	Chỗ ở hiện tại
	:

Tháng...... năm ......, vợ chồng tôi (sau đây gọi chung là chúng tôi) có vay vốn tại Ngân hàng .............. theo Hợp đồng tín dụng số ............... ngày ............. với số tiền vay là: ...................VND (Bằng chữ: ............. đồng Việt Nam), với thời hạn vay vốn là ....... tháng và lãi suất là .......%/năm. Trong đó, tài sản thế chấp của chúng tôi bao gồm:
- 	Tài sản 1: ....................................... Chủ tài sản là: ....................... Định giá tài sản là: ........VND (Bằng chữ: .......... đồng Việt Nam).
- 	Tài sản 2: ........................................... Chủ tài sản là: ....................... Định giá tài sản là: ....... VND (Bằng chữ: ...........đồng Việt Nam).
Theo đó, lịch trả nợ hiện tại (trước khi đề nghị cơ cấu lại thời hạn trả nợ) giữa chúng tôi và Ngân hàng............ theo Hợp đồng tín dụng như sau:
	Số Hợp đồng
	Ngày đến hạn trả nợ gốc

II. 	Nguyên nhân đề nghị cơ cấu lại thời hạn trả nợ
Căn cứ Điều 19 Thông tư 36/2019/TT-NHNN quy định về cơ cấu lại thời hạn trả nợ như sau:
“Điều 19. Cơ cấu lại thời hạn trả nợ
Tổ chức tín dụng xem xét quyết định việc cơ cấu lại thời hạn trả nợ trên cơ sở đề nghị của khách hàng, khả năng tài chính của tổ chức tín dụng và kết quả đánh giá khả năng trả nợ của khách hàng, như sau:
[…]
2. Khách hàng không có khả năng trả hết nợ gốc và/hoặc lãi tiền vay đúng thời hạn cho vay đã thỏa thuận và được tổ chức tín dụng đánh giá là có khả năng trả đầy đủ nợ gốc và/hoặc lãi tiền vay trong một khoảng thời gian nhất định sau thời hạn cho vay, thì tổ chức tín dụng xem xét cho gia hạn nợ với thời hạn phù hợp với nguồn trả nợ của khách hàng.”
	Theo quy định nêu trên, chúng tôi mong muốn được xem xét hỗ trợ về việc cơ cấu lại thời hạn trả nợ để phù hợp với nguồn trả nợ của chúng tôi ở thời điểm hiện tại. Bởi một số lý do như sau:
- 	Thứ nhất, hoạt động kinh doanh của chúng tôi gặp rất nhiều khó khăn
Theo Hợp đồng tín dụng ............. ngày ........ mà chúng tôi đã ký kết với Ngân hàng có nêu rõ mục đích vay để .............
Tuy nhiên, sau đại dịch Covid-19, việc kinh doanh của chúng tôi gặp rất nhiều khó khăn nghiêm trọng bao gồm: số lượng đơn hàng của sụt giảm nhiều, doanh thu không ổn định, đối tác thường xuyên nợ tiền hàng.
Vậy nên, sau khi được Ngân hàng đồng ý về việc cho vay vốn tôi đã rất hy vọng sẽ khôi phục lại tình hình kinh doanh giống như trước khi đại dịch xảy ra.
Tuy nhiên, tình hình kinh doanh vẫn chưa có dấu hiệu phục hồi so với trước khi vay vốn.
- 	Thứ hai, khoản vay của chúng tôi là khoản vay có tài sản bảo đảm
Như trên đã đề cập, khoản vay của chúng tôi là khoản vay có tài sản bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ. Hơn nữa, tài sản này cũng là phần tài sản lớn nhất của chúng tôi và hiện tại đang được chúng tôi sử dụng trực tiếp vào việc kinh doanh. Cho nên, việc trả nợ chậm thời hạn như đã thỏa thuận với Ngân hàng là điều chúng tôi không muốn xảy ra và ngân hàng hoàn toàn có thể yên tâm về tính khả thi của việc thu hồi nợ trong tương lai. Bởi chúng tôi hiểu rõ việc trả nợ chậm thời gian quy định có hậu quả pháp lý và ảnh hưởng như thế nào đến công việc kinh doanh.
- 	Thứ ba, chúng tôi vẫn luôn chấp hành tốt nghĩa vụ của mình
Trước khi khoản vay bị quá hạn thì chúng tôi đã thực hiện đúng nghĩa vụ của mình như đã thỏa thuận với ngân hàng. Cụ thể, hàng tháng chúng tôi luôn trả tiền gốc, lãi đúng thời gian quy định, cung cấp đầy đủ giấy tờ, thông tin liên quan đến khoản vay.
- 	Thứ tư, chúng tôi vẫn rất thiện chí hợp tác trong việc trả nợ
Khi khoản vay bị quá hạn, cũng như chúng tôi biết chưa đủ khả năng để thực hiện nghĩa vụ của mình và được chuyên viên Ngân hàng liên hệ làm việc chúng tôi đã rất hợp tác, không có hành vi trốn tránh nghĩa vụ thanh toán. Đồng thời, chúng tôi cũng thể hiện rõ mong muốn của bản thân được trả khoản vay theo đúng thời gian mà các bên đã thỏa thuận nhưng vì những lý do khách quan nêu trên cho nên mới dẫn đến tình trạng chậm thời hạn quy định.
- 	Thứ năm, cơ cấu lại thời hạn trả nợ là một chủ trương được Nhà nước khuyến khích
Nhằm hỗ trợ những khách hàng chịu ảnh hưởng bởi dịch  Covid-19, Chánh Thanh tra, giám sát ngân hàng nhà nước Việt Nam cùng Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Văn phòng Chính phủ, … đã ban hành rất nhiều văn bản đề nghị, chỉ đạo các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài nhanh chóng thực hiện việc cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 (Thông tư số 01/2020/TT-NHNN; Công văn số 5310/BTC-TCT của Bộ Tài Chính; Thông báo số 135a/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 2977/NHNN-TD và số 676/NHNN-CSTT của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; …).
Vì vậy, thiết nghĩ, việc Ngân hàng cho phép chúng tôi được cơ cấu lại thời hạn trả nợ đối với khoản vay nói trên là một việc làm hợp ý Đảng, lòng dân và mang tính nhân văn, thiết thực lớn đối với cộng đồng khách hàng nói chung và với chúng tôi nói riêng, góp phần chung sức đồng lòng khắc phục hậu quả nghiêm trọng của Đại dịch Covid-19 gây ra.
III. 	Nguồn trả nợ dự kiến
	Trong quá trình đề nghị VPBANK hỗ trợ cơ cấu lại thời hạn trả nợ thì chúng tôi cũng đã vạch ra chiến lược kinh doanh mới, nguồn doanh thu trong thời gian tới để đảm bảo trả nợ theo đúng thời hạn (sau khi được VPBANK chấp thuận cơ cấu lại thời hạn trả nợ). Đây vừa là mục tiêu của chúng tôi và cũng để Ngân hàng VPBANK thấy được thiện chí, khả năng trả nợ của chúng tôi trong thời gian tới, cụ thể như sau:
- 	Kinh doanh ổn định, nguồn thu dự kiến là: … VND/tháng.
- 	Thu hồi vốn, tiền hàng từ các đối tác đang còn nợ.
IV. 	Chi tiết đề nghị cơ cấu lại thời hạn trả nợ khoản vay
Số tiền đề nghị cơ cấu lại: ...............đồng (........ đồng Việt Nam). Thời gian đề nghị cơ cấu lại: … tháng từ ngày tới hạn trả nợ khoản vay, với mức lãi suất không thay đổi là ......%/năm. Cụ thể, lịch trả nợ dự kiến (sau khi đề nghị cơ cấu lại thời hạn trả nợ được chấp thuận) như sau:
	Số Hợp đồng
	Ngày đến hạn trả nợ gốc

	…/…/…

	…/…/…

Chúng tôi cam kết:
- 	Chịu trách nhiệm trước Ngân hàng...... và pháp luật đối với các thông tin do chúng tôi cung cấp tại Đơn đề nghị cơ cấu lại thời hạn trả nợ là hoàn toàn đúng sự thật.
- 	Tiếp tục thực hiện đầy đủ mọi nghĩa vụ và cam kết thỏa thuận giữa chúng tôi và Ngân hàng........ theo Hợp đồng tín dụng số ........... ngày ...........
- 	Thanh toán đầy đủ gốc, lãi theo lịch trả nợ mới được Ngân hàng.......... phê duyệt.
	NGƯỜI ĐỀ NGHỊ

[bookmark: _GoBack]
1

1

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

–

T

?

do

–

H

?

nh phúc

........

,

ngày

……

tháng

……

năm

.......

ĐƠN

Đ

?

NGH

?

CƠ C

?

U L

?

I TH

?

I H

?

N TR

?

N

?

Kính g

?

i:

Ngân hàng

.....

I.

Thông tin khách hàng và kho

?

n vay

Tên

tôi là

:

CMND

s

?

:

Ngày c

?

p

:

Nơi c

?

p

:

Và v

?

là

:

CMND

s

?

:

Ngày c

?

p

:

Nơi c

?

p

:

Đ

?

a ch

?

thư

?

ng trú

:

Ch

?

?

hi

?

n t

?

i

:

Tháng

......

năm

......

,

v

?

ch

?

ng tôi

(sau đây g

?

i chung lŕ chúng tôi)

có

vay v

?

n

t

?

i

Ngân hŕng

..............

theo H

?

p đ

?

ng tín d

?

ng s

?

...............

ngŕy

.............

v

?

i s

?

ti

?

n

vay

lŕ:

...................

VND

(B

?

ng ch

?

:

.............

đ

?

ng

Vi

?

t Nam

)

,

v

?

i th

?

i

h

?

n

vay v

?

n

lŕ

.......

tháng

vŕ lăi su

?

t lŕ

.......

%/năm.

Trong đó, tài s

?

n th

?

ch

?

p c

?

a chúng tôi bao g

?

m:

-

Tài s

?

n 1:

................

.

......

................

Ch

?

tài s

?

n là:

..

........

............

.

Đ

?

nh giá tŕi

s

?

n lŕ: ........

VND

(B

?

ng ch

?

:

..........

đ

?

ng

Vi

?

t Nam

).

-

Tŕi s

?

n 2:

............................

..............

. Ch

?

tŕi s

?

n lŕ:

.......................

Đ

?

nh giá tŕi

s

?

n lŕ:

.......

VND

(B

?

ng ch

?

:

...........

đ

?

ng

Vi

?

t Nam

).

Theo đó, l

?

ch

tr

?

n

?

hi

?

n t

?

i (trư

?

c khi đ

?

ngh

?

cơ c

?

u l

?

i th

?

i h

?

n tr

?

n

?

)

gi

?

a

chúng

tôi và Ngân hàng............

theo H

?

p đ

?

ng tín d

?

ng như sau:

1     C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  –   T ?   do  –   H ? nh phúc     ........ ,  ngày   ……  tháng   ……  năm  .......     ĐƠN  Đ ?   NGH ?   CƠ C ? U L ? I TH ? I H ? N TR ?   N ?     Kính g ? i:   Ngân hàng  .....     I.    Thông tin khách hàng và kho ? n vay

Tên  tôi là  :

CMND   s ?  :

Ngày c ? p  :

Nơi c ? p  :

Và v ?   là  :

CMND   s ?  :

Ngày c ? p  :

Nơi c ? p  :

Đ ? a ch ?   thư ? ng trú  :

Ch ?   ?   hi ? n t ? i  :

Tháng ......   năm  ...... ,  v ?   ch ? ng tôi  (sau đây g ? i chung là chúng tôi)   có  vay v ? n   t ? i  Ngân hàng  ..............   theo H ? p đ ? ng tín d ? ng s ?   ...............   ngày  .............   v ? i s ?   ti ? n  vay   là:   ................... VND   (B ? ng ch ? :  .............   đ ? ng  Vi ? t Nam ) ,  v ? i th ? i  h ? n   vay v ? n   là   .......   tháng   và lãi su ? t là  ....... %/năm.  Trong đó, tài s ? n th ?   ch ? p c ? a chúng tôi bao g ? m:   -     Tài s ? n 1:   ................ . ...... ................   Ch ?   tài s ? n là:  .. ........ ............ .   Đ ? nh giá tài  s ? n là: ........ VND   (B ? ng ch ? :  ..........   đ ? ng   Vi ? t Nam ).   -     Tài s ? n 2:   ............................ .............. . Ch ?   tài s ? n là:  .......................   Đ ? nh giá tài  s ? n là:  .......   VND  (B ? ng ch ? :  ........... đ ? ng   Vi ? t Nam ).   Theo đó, l ? ch  tr ?   n ?   hi ? n t ? i (trư ? c khi đ ?   ngh ?   cơ c ? u l ? i th ? i h ? n tr ?   n ? )   gi ? a  chúng   tôi và Ngân hàng............   theo H ? p đ ? ng tín d ? ng như sau: